
令和 7 年 1 月吉日 
山形県理学療法士会 会員各位  

一般社団法人山形県理学療法士会   
会     長      岩井 章洋 

 地域包括ケア推進対策本部 芦埜 達哉 
  

令和 6 年度 介護予防推進リーダー導入研修会の開催について（ご案内） 
  

日頃より当会の活動に対しご理解とご協力を賜り、御礼申し上げます。 
この度、地域包括ケアシステムの推進に向けて活躍できる人材育成を目的として、標記研

修会を開催いたします。本研修会は、日本理学療法士協会の「介護予防推進リーダー導入研
修プログラム」に基づき、地域において理学療法士としての専門性を活かした評価や効果的
な予防プログラムを企画・提案、さらには多職種や住民との協働による予防プログラムを企
画・提案できることを目的としています。 

リーダーの資格を取得済みで再度学習したい方、まだ実際に派遣されていない方も奮って
参加いただきますよう、ご案内申し上げます。 

 
記 

  
日 時：令和 7 年 2 月 14 日（金）18 時 30 分～20 時 30 分（受付開始 18 時 15 分～） 
開催方法：Zoom 使用によるオンライン開催 
内 容：第 1 部 1）総合事業について 2）地域づくりによる介護予防事業について 

3）地域リハビリテーション活動支援事業 ※１）～３）は動画聴講 
第 2 部 介護予防理学療法トピックス  

対 象 者：1）登録理学療法士、かつ協会指定の e-ラーニングを受講した者 
2）e-ラーニング免除要件に該当し、協会に登録申請を行った者  
※詳細については、日本理学療法士協会ホームページより、マイページから 
「会員限定コンテンツ」→ 「職能事業」→ 「協会指定職能研修会」→ 「地域包括

ケアシステムに関する推進リーダー制度」をご参照ください。  
参 加 費：無料 
履修登録：第 2 部を聴講される方は、登録理学療法士更新 1 ポイント（カリキュラムコード

151 ：健康概念と健康寿命）or 認定/専門理学療法士更新 1 点の取得が可能です。 
申し込み ：ashinot02@gmail.com 宛てにメールにてお申し込みください 。件名に「介護予防

推進リーダー導入研修会申込み」と記入し、本文に ①氏名（フリガナ） ②会員
番号 ③所属施設 ④生年月日 ⑤性別 ⑥履修登録の有無を記入してください。  

締め切り：令和 7 年 2 月 11 日（火） 



そ の 他 ：申し込みに要件がありますので、以下をご確認ください（取得済みの方は不要）。 
・受講を希望される場合は、マイページでの登録申請が必要です。登録申請を行わ 

ず、導入研修や士会指定事業に参加しても履修になりません。リーダー登録は 
会員かつ登録理学療法士のみとなります。   

・e-ラーニングの受講及び免除申請が受講前に認められないと、導入研修履修の 
認定がなされませんのでご注意ください。  

・e-ラーニング受講の際は、早めの手続きをお願いいたします。研修会まで期間が
短く申し訳ございません。  

・受講後、士会指定事業への参加が必要となります。研修会時に説明いたします。  
  

   
【申し込み・問い合わせ】在宅リハビリ看護ステーションつばさ天童 芦埜達哉 

            TEL：023-656-8561 E-mail：ashinot02@gmail.com 


